Turpis, e, shameful, disgraceful, base, vile.

Nobilis, e, well-known, noted, renowned, noble, of high birth.

Ceres dea est nobilis. Roma urbs nobilis est. Asinus animal est facile. Difficile negotium est meum. Res pœna injusta est turpis. Omne bellum non est turpe. Hic liber facilis est et utilis. Amicus vir facilis est meus et probus. Rex tuus vir fortis est et humanus. Napoleon princeps nobilis et generosus est. Nostra insula nobilis est et fertilis. Hoc mite gramen utile est medicamentum. Vita otiosa, vita est turpis. Animus magnus semper facilis est et serenus. Mitis plerumque populus miser est. Res imperium difficilis.

REM.—*Est* and other forms of the verb *to be* are generally dropped in Latin, whenever the sense is not obscured by the omission; thus, *res imperium est difficilis* (*power is a troublesome thing*) may be more elegantly rendered, *res imperium difficilis* (*a troublesome thing power*), leaving the *est* understood.

45.

Mûrus (*m.*),
Pâriēs (*m.*),
Mâcëria (*f.*),
Mâcëriēs (*f.*),
Mœnia (*n. plu.*),
Nôbilitas (*f.*), nobility.

} a wall.

Nihil (or contracted, nil) (*n.*),
nothing.
Quicquam (*n.*), anything.
Limen (*n.*), a threshold.
Limēs (*f.*), a boundary.
Finis (*m. or f.*), end or limit.

REM.—*Murus* means a wall of any kind; *paries* the wall of a house or other building; *maceria* and *maceries* are different orthographies of the same word, both signifying the *wall of a garden* or other enclosure; *mœnia* is only used in speaking of a fortress, and properly signifies a *fortified wall*.

Joy is a pleasing thing. Mildness is always agreeable. Nothing useful is pernicious. Idleness is a disgraceful vice. War is often useless. If anything is good, this is good. The horse is a beautiful animal. The ass is a useful animal. The wall is black and rugged. The boundary is a lofty wall. A garden is useful, if the wall is high. One's own threshold is always agreeable. Life is a short flight, death the end. A

severe judge is often an honest man. Nobility is sometimes useful, but not always.

In this and succeeding exercises is and other words printed in *italics* are to be omitted in the Latin sentence.

46.

Qui, quæ, quod { *who, which, that.*
he who, she who, that which.
what, as.

Judex qui severus est, non semper est durus. Mater quæ interdum severa est, mater est bona. Animal quod magnum est, forte non semper est. Qui est otiosus, piger est. Quæ saepe est ægra, misera est. Quod est bonum, plerumque utile est. Homo qui non est probus, non est honestus. Vita quæ non est honesta, plerumque est misera. Amicus meus, qui est mercator, vir facilis est et gratus. Homo qui est callidus, plerumque turpis est et improbus. Si filius est industrius, pater plerumque est contentus. Qui liber est bonus utilis est.

REM.—The relative is sometimes elegantly placed before its antecedent, as *qui judex severus est*, instead of *judex qui severus est*.

47.

Baculus (m.),	} a stick.	Tyrannus (m), a tyrant.
Baculum (n.),		Tyrannis (f.), tyranny.
Bacillus (m.),		Metallum (n.), a metal.
Annulus (m.), a ring.		Aurum (n.), gold.
Natura (f.), nature.		Argentum (n.), silver.
Spes (f.), hope.		Ferrum (n.), iron.

REM.—*Baculus* and *baculum* are different orthographies of the same word, and belong to a class of nouns termed *redundants*. (See Appendix.) *Bacillus* is a diminutive of *baculus*, and properly signifies a *little stick*, or *cane*.

Your ring is pretty. Hope is a pleasing thing. A cane is sometimes useful. Gold is a precious metal. Iron is a useful, but not a precious metal. A servant who is dutiful is a good servant. A queen who is haughty is not a good queen. An enterprise that is useful is a good enterprise. He who is cruel is not humane. She who is harsh is not kind. What is good is not pernicious. All nature is calm and bright. A tyrant is sometimes unjust, but not always. A stick that is long is not short. Every metal that is white is not silver.

48.

Quoque (*conj.*), } *also, and so is, likewise, too, even.*
 etiam (*conj.*), }

etiamsi (*conj.*), *even if, though, although.*

Quamquam (*conj.*), *though, although, however, how.*

Tamen (*conj.*), *yet, at least, nevertheless, however*

Quam (*conj. and adv.*), *than, as, how.*

[*sible.*

Quam maximè (*adv.*), *very much, very greatly, as (much) as pos-*

Equus piger est et tu quoque. Quam durus est dominus. Rex æger est et regina quoque. Discipulus quam maximè est industrius. Vinum bonum est, etiamsi asperum. Princeps fortis est et generosus quoque. Sæpius frater meus, quam sanus, æger est. Homo, qui est probus, est etiam honestus. Quamquam frater brevis est, tamen soror est longa. Si homo est miser, temperies etiam est misera. Quamquam filius est otiosus, filia tamen est negotiosa. Puer crudelis est, puella crudelis est, et animal quoque est crudele. Frater meus est celsus, et soror mea quoque est celsa. Si dominus est facilis, servus etiam facilis est.

REM.—The English locution *and so*, with a form of the verb *to be* is rendered in Latin by *etiam* or *quoque*, without the verb, as *et tu quoque Acerra* (*and so ARE you Acerra*). Generally *also* and other particles, having the same power, may be rendered by *etiam* or *quoque* indifferently; but *et* is very seldom found immediately preceding, or in close proximity to *etiam*, so when *and* and *also* occur in the same sentence, it will be safer to use *quoque*.